
1

Makroekonomika ir 
logistika – kokios 
artimiausios 
perspektyvos?

Vaidotas Šumskis
Vyr. analitikas
2024-09-26 Klaipėda



Lietuvoje daugiausiai 
optimistų

• Geri lūkesčiai palaiko vietos 
vartojimą

• Ilgu laikotarpiu tai nėra tvaru, jei 
kitos šalys vartojimą stabdys

• Bet šiandien tai skatina prekybą ir 
tuo pačiu transporto paslaugų 
poreikį vietos rinkoje

2



Elektroninė prekyba Lietuvoje ir ES 2014

3

7,5%



Elektroninė prekyba Lietuvoje ir ES 2023

4

15,5%



Baltijos šalyse sparčiausiai augs Latvijos 
ekonomika, lėčiausiai - Estijos

5
-1

-0,5

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

2024 2025 2026

Baltijos šalių ekonomikos augimo prognozės



Vokietijoje užsakymai įmonėms mažės toliau

6



7-10

-5

0

5

10

15

20

25

30

1985 1987 1989 1991 1993 1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

Pramonės produkcijos atsargų lygis ES

Europoje įmonių sandėliai nežymiai tuštėja



8

O Vokietijoje sandėliai toliau pildosi

-20

-10

0

10

20

30

40

1985 1987 1989 1991 1993 1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

Pramonės produkcijos atsargų lygis Vokietijoje



9

Transporto rinkos augimas



10

Lietuvoje produkcijos atsargos atspindi 
verslo ir gyventojų optimizmą

-20

-10

0

10

20

30

40

50

60

1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024

Pramonės produkcijos atsargų lygis Lietuvoje



11

Latvijoje produkcijos atsargos svyruoja 
nedaug, labiau dėl neaktyvios pramonės

-20

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

25

30

35

1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024

Pramonės produkcijos atsargų lygis Latvijoje



12

Estijoje optimizmo daugėja, nes pamažu 
atsigauna Skandinavijos rinkos

-40

-30

-20

-10

0

10

20

30

1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024

Pramonės produkcijos atsargų lygis Estijoje



Euribor prognozės rodo, kad paskolų 
palūkanos mažės

Euribor prognozė 2025-Sausis: 2,63% Dabartinės palūkanos: 3,184%
Mėnesio pokytis: -0,339% Euribor prognozė 2025-Gruodis: 1,97%

-1

0

1

2

3

4

5

6

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Chart Title



Baltijos šalyse palūkanos už paskolas su 
užstatu taip pat mažėjo

14

-0,17

-0,46

-0,10

-0,50

-0,45

-0,40

-0,35

-0,30

-0,25

-0,20

-0,15

-0,10

-0,05

0,00

LT LV EE

Palūkanų pokytis šiemet

0

1

2

3

4

5

6

7

8

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Paskolų su užstatu palūkanos (0,25-1 mln. eurų)

LT LV EE



Vis dėlto transporto ir logistikos įmonių 
paskolų portfelis didėjo tik Lietuvoje

15

0

200

400

600

800

1000

1200

Paskolos transporto ir saugojimo 
įmonėms Lietuvoje

0

200

400

600

800

1000

1200

2020 2021 2022 2023 2024

Paskolos transporto ir saugojimo 
įmonėms Latvijoje

0

200

400

600

800

1000

1200

Paskolos transporto ir saugojimo 
įmonėms Estijoje



Tačiau ES mobilumo politikos pasekmės 
Lietuvos vežėjams itin skaudžios 

16

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Perregistruota užsienyje

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Įregistruota

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Grynoji registracija



Pagrindinės mintys

17

Logistikos paklausą lems 

elektroninė prekyba ir 

gamyba

Vienkartinių pervežimų 

frachtai vėl lygūs 

kontraktams, kaitą ateityje 

lems ekonomika

Baltijos šalyse ekonomika 

augs

Mobilumo politikai 

nesikeičiant Lietuvos 

vežėjai toliau veiklą plečia 

užsienyje

Vokietijoje ekonomikos 

situacija toliau prastėja


	___
	Slide 1
	Slide 2: Lietuvoje daugiausiai optimistų
	Slide 3: Elektroninė prekyba Lietuvoje ir ES 2014 
	Slide 4: Elektroninė prekyba Lietuvoje ir ES 2023
	Slide 5: Baltijos šalyse sparčiausiai augs Latvijos ekonomika, lėčiausiai - Estijos
	Slide 6: Vokietijoje užsakymai įmonėms mažės toliau
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14: Baltijos šalyse palūkanos už paskolas su užstatu taip pat mažėjo
	Slide 15: Vis dėlto transporto ir logistikos įmonių paskolų portfelis didėjo tik Lietuvoje
	Slide 16: Tačiau ES mobilumo politikos pasekmės Lietuvos vežėjams itin skaudžios 
	Slide 17: Pagrindinės mintys


